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①2025年度志願者数は495,171人(前年度比3,257人増加)  

○志願者数は７年ぶりに増加も２年連続 50 万人を下回る 

○現役生は 6,434 人増加、既卒生等は 3,177 人減少 

○現役志願率は 45.5％で 0.3 ポイントアップし、過去最高 

②６教科1000点満点の予想平均点は、文系620点、理系633点 
○予想平均得点率は、前年度比文系で 2.4 ポイントアップ、理系で 1.2 ポイントアップ 

○主要科目別の平均点では、国語、英語(リーディング)などでアップ、理科は軒並みダウン 
 

①2025 年度志願者数は 495,171 人(前年度比 3,257 人増加) 

□志願者数は７年ぶりに増加も２年連続 50 万人を下回る 

2025 年度の大学入学共通テスト(以下、「共通テスト」)の確定志願者数は 495,171 人で、前年度より

3,257 人増加(+0.7％)し、大学入試センター試験(以下、「センター試験」)時代を通して 7 年ぶりに増加も、２

年連続 50 万人を下回りました。 

□現役生は 6,434 人増加、既卒生等は 3,177 人減少 
現役生は 6,434 人増加(+1.5％)し、７年ぶりに増加となりました。2024 年度の高等学校等新規卒業見込

者は 936,986 人で前年度比+1.0％ですので、ほぼ高等学校等新規卒業見込者数の増加と同じ割合の増加で

した。この結果、現役志願率は 45.5％で 0.3 ポイントアップし、過去最高となりました。全志願者数に占める現

役生の割合(現役占有率)は過去最高の 86.0％で、前年度より 0.7 ポイントアップし、「現役中心の入試」という

状況がより高まりました。一方で、既卒生等（現役生以外）は 3,177 人減少(-4.4％)し、６年連続減少となりま

した。 

次に、男女別では、女子の志願者数は前年度より2,553人増加(+1.1％)し225,035人となり、７年ぶりに

増加し、女子占有率は 45.4％で前年度より 0.2 ポイントアップしました。 

また、共通テスト出願時の受験教科数別志願者数を見ると、３教科以上は3,968人増加(+0.8％)、２教科以

下は 711 人減少(-4.8％)となり、２教科以下の志願者の割合はより小さくなりました。 

 

１）出願資格別志願状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Point of Data 

〈２月６日大学入試センター発表

最終集計より〉 

2025年度 2024年度 2025年度 2024年度 人数 増減率

現役生 425,968 419,534 86.0% 85.3% +6,434 +1.5%

既卒生 64,974 68,220 13.1% 13.9% -3,246 -4.8%

認定試験合格者等 3,376 3,344 0.7% 0.7% +32 +1.0%

その他 853 816 0.2% 0.2% +37 +4.5%

合計 495,171 491,914 100.0% 100.0% +3,257 +0.7%

区　分
志願者数 比率 増減
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２）男女別志願状況 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※四捨五入の関係で、合計数表示には 0.1 の誤差がある場合があります。 

 

 

□追試験受験許可者数 

共通テスト実施後、病気やケガおよび事故等によって受験できなかった受験生を対象に実施される追試験の

受験許可者数は、992 人(前年度 1,629 人)で、前年度受験許可者数を 39％下回りました。 

 

□受験者数は増加し、受験率もアップ 
共通テストの受験者数は 462,066 人で、前年度に比べ 4,458 人増加(+1.0％)し、志願者数の増加率をわ

ずかに上回りました。また、受験率も 93.31％(前年度 93.03％)と 0.28 ポイントのアップとなりました。 

 

 

 

 

 

2025年度 2024年度 2023年度

 本試験のみ 461,188 456,173 470,580

 追試験のみ 561 1,085 2,737

 再試験のみ 0 0 0

 本試験＋追試験 305 344 707

 本試験＋再試験 12 6 26

 追試験＋再試験 0 0 1

 本試験＋追試験＋再試験 0 0 0

 受験者数合計 462,066 457,608 474,051
 (受験率) (93.31%) (93.03%) (92.48%) 
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〔現役生・既卒生等別 志願者数推移〕
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〔男女別 志願者数推移〕

2025年度 2024年度 2025年度 2024年度 人数 増減率

全体 270,136 269,432 54.6% 54.8% +704 +0.3%

２教科以下 5,354 5,499 38.4% 37.5% -145 -2.6%

全体 225,035 222,482 45.4% 45.2% +2,553 +1.1%

２教科以下 8,604 9,170 61.6% 62.5% -566 -6.2%

全体 495,171 491,914 100.0% 100.0% +3,257 +0.7%

２教科以下 13,958 14,669 100.0% 100.0% -711 -4.8%
合計

区　分
志願者数 比率 増減

男

女
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②６教科 1000 点満点の予想平均点は、文系 620 点、理系 633 点 

□予想平均得点率は、前年度比文系で 2.4 ポイントアップ、理系で 1.2 ポイントアップ
６教科 1000 点満点の最終予想平均点(データネット実行委員会〔駿台予備学校／ベネッセコーポレーション

主催〕の推定)は、６教科文系では 620 点（得点率 62.0％、対前年度比+2.4 ポイント）、６教科理系では 633

点（得点率 63.3％、対前年度比+1.2 ポイント）となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

予想平均点がややアップとなったのは、２年連続アップした『国語』、前年度のダウン以上にアップした『英語』

(リーディング)が要因です。一方で、『理科』は軒並みダウンしており、特に『地学』は-14.9 点、『化学』は-9.3 点

とダウンしたことで、理系より文系のアップが大きくなりました。 

得点帯別に見ると、６教科文系では今年度の 669 点～819 点は前年度の 640 点～790 点(1000 点満点

換算)にあたり、前年度より約 29 点～30 点プラスになっています。６教科理系では今年度の 748 点～858

点は前年度の 730 点～840 点(1000 点満点換算)にあたり、前年度より約 18 点～20 点にプラスとなって

います。 

 

□３教科平均点：文系は 14.2 点のアップだが、理系は 0.8 点のダウン。

データネットにおける集計で、私立大に多い３教科の平均点を見ると、文系(国・英・歴公の受験者)が 315.1

点(+14.2 点)にアップしたのに対し、理系(数・英・理の受験者)は 312.0 点(-0.8 点)にわずかながらダウンし

ました。 

文系だけの集計では、『国語』(+10.2 点)、『英語』(リーディング)(+6.1 点)の平均点アップが『英語』(リスニ

ング)(-6.0 点)を上回り３教科平均点のアップにつながりましたが、理系だけの集計では、『物理』(-3.3 点)、

『化学』(-8.6 点)、『生物』(-1.8 点)、『地学』(-9.4 点)の理科計(-3.9 点)の平均点ダウンが３教科平均点ダウ

ンにつながりました。 

〔６教科予想平均点得点率推移〕 
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〔３教科平均点推移〕 

 

 

〔データネット 総点平均点対比〕 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

得点帯別に見ると、文系は今年度の 250 点～470 点は前年度の 240 点～460 点にあたり、前年度より

10 点～21 点プラスになっています。理系は今年度の 390 点～470 点は前年度より 10 点～14 点プラスに

なっていますが、240 点以下の得点帯では 10 点以上マイナスでマイナス幅が大きくなっています。 

 

 

  

配点 2025年度 2024年度 差(25-24)

６教科文系(国･数２･英･歴公２･理・情) 1000 631.6

６教科理系(国･数２･英･歴公･理２・情) 1000 644.3

６教科総合(文系および理系) 1000 639.6

５教科８科目文系(国･数２･英･歴公２･理) 900 563.1 545.8 +17.3

５教科７科目理系(国･数２･英･歴公･理２) 900 569.5 569.6 -0.1

５教科総合(文系および理系) 900 567.2 560.6 +6.6

３教科国･英･歴公(文系) 500 315.1 300.9 +14.2

３教科数･英･理(理系) 500 312 312.8 -0.8
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〔データネット 得点換算表〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

〔得点換算表の見方〕 

 前年度の各コース及び教科の得点を基に、上位からの席次の全体に占める割合が、

前年度と今年度で同じになるようにしています。 

左の軸を前年度の得点とし、今年度の該当得点を５点きざみで掲載しています。ま

た、その右に前年度と今年度の得点差を１点きざみで表示しています。 
 

2025
年度

前年度
との差

2025
年度

前年度
との差

2025
年度

前年度
との差

2025
年度

前年度
との差

850 874 +24 867 +17 480 485 +6 485 +7

840 865 +25 858 +18 470 480 +8 480 +9

830 856 +26 849 +19 460 470 +10 470 +11

820 846 +26 839 +19 450 460 +12 465 +13

810 837 +27 829 +19 440 455 +14 455 +14

800 827 +27 819 +19 430 445 +15 445 +14

790 819 +29 809 +19 420 435 +17 435 +14

780 809 +29 799 +19 410 430 +18 425 +14

770 799 +29 790 +20 400 420 +19 415 +13

760 789 +29 779 +19 390 410 +20 400 +11

750 779 +29 769 +19 380 400 +21 390 +10

740 770 +30 759 +19 370 390 +21 380 +8

730 760 +30 748 +18 360 380 +21 365 +6

720 750 +30 737 +17 350 370 +20 355 +4

710 740 +30 727 +17 340 360 +20 345 +3

700 730 +30 716 +16 330 350 +19 330 +1

690 720 +30 705 +15 320 340 +18 320 -1

680 710 +30 695 +15 310 325 +17 310 -2

670 700 +30 684 +14 300 315 +16 295 -4

660 689 +29 673 +13 290 305 +15 285 -5

650 679 +29 662 +12 280 295 +14 275 -7

640 669 +29 651 +11 270 285 +13 260 -8

630 658 +28 640 +10 260 270 +12 250 -9

620 648 +28 629 +9 250 260 +11 240 -10

610 638 +28 619 +9 240 250 +10 230 -11

600 628 +28 608 +8 230 240 +8 220 -12

590 617 +27 598 +8 220 225 +7 205 -13

580 607 +27 587 +7 210 215 +6 195 -14

570 596 +26 577 +7 200 205 +6 185 -15

560 585 +25 565 +5 190 195 +5 175 -16

550 574 +24 555 +5 180 185 +5 165 -17

540 564 +24 545 +5 170 175 +4 150 -18

530 553 +23 535 +5 160 165 +3 140 -18

520 542 +22 524 +4 150 150 +1 130 -19

510 533 +23 514 +4 140 140 ±0 120 -18

500 521 +21 504 +4 130 130 -1 110 -18

６教科文系 ６教科理系 国英歴(文系) 数英理(理系)
2024
年度

2024
年度

６教科型
(1000点

満点)

３教科型
(500点
満点)
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□主要科目別の平均点では国語、英語(リーディング)などでアップ、理科は軒並みダウン 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上の表は大学入試センターから２月６日(金)に発表された「2025 年度大学入学共通テスト平均点等一覧(最

終集計)」による主要科目別の平均点一覧です。 

受験者数が１万人を超える主要科目で平均点がアップしたのは、『国語』(+10.2 点)、『英語』(リーディン

グ)(+6.2 点)、『数学Ⅰ，数学 A』(『旧数学Ⅰ・旧数学 A』との比較で+2.1 点)などでした。一方で、平均点がダ

ウンしたのは、『化学』(－9.4 点)、『数学Ⅱ，数学Ｂ，数学Ｃ』(『旧数学Ⅱ・旧数学 B』との比較で－6.2 点)、『英語』

(リスニング)(－5.9 点)などでした。 

平均点が最もアップした『国語』は、2019 年度以来６年ぶりに 120 点台となりました。 

なお、主に文系が受験した『物理基礎／化学基礎／生物基礎／地学基礎』において、例年最も多い選択パター

ンである「化学基礎＋生物基礎」と２番目に多い選択パターンである「生物基礎＋地学基礎」の平均点の差を見

ると、7.5 点で前年度の 8.3 点から 0.8 点縮小しました。 

『物理』、『化学』、『生物』、『地学』において、理系の理科の代表的な２つの選択パターンである「物理・化学選択」

と「化学・生物選択」の平均点の２科目合計の差は 8.2 点から 6.8 点に縮小しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔共通テスト 主要科目別平均点差〕 

 

2025年度 2024年度

国語  国語 200 437,209 126.7 116.5 +10.2 

地理歴史 100 125,622 57.5

公民 100 114,599 57.0

100 69,273 66.1

100 29,042 59.7

100 127,120 62.7

50 5,950 21.8

50 4,005 24.8

50 5,477 25.3

100 7,971 68.2 60.3 +7.9 

100 11,946 68.3 56.3 +12.0 

100 18,771 61.4 65.7 -4.3 

100 3,654 65.0 55.9 +9.0 

100 1,749 54.7 56.4 -1.8 

100 1,944 59.8 44.4 +15.5 

100 6,148 62.0 61.3 +0.8 

数学  数学①  数学Ⅰ，数学Ａ 100 308,344 53.5 51.4 +2.1 

 旧数学Ⅰ・旧数学Ａ 100 36,274 59.9

 数学②  数学Ⅱ，数学Ｂ，数学Ｃ 100 285,563 51.6 57.7 -6.2 

 旧数学Ⅱ・旧数学Ｂ 100 32,182 59.4

理科 50 18,379 24.8 28.7 -3.9 

50 90,939 27.0 27.3 -0.3 

50 114,388 31.4 31.6 -0.2 

50 46,285 34.5 35.6 -1.1 

100 144,761 59.0 63.0 -4.0 

100 183,154 45.3 54.8 -9.4 

100 57,985 52.2 54.8 -2.6 

100 2,365 41.6 56.6 -15.0 

外国語  英語(リーディング) 100 453,668 57.7 51.5 +6.2 

100 451,864 61.3 67.2 -5.9   ※大学入試センター発表の最終集計。

情報  情報Ⅰ 100 279,718 69.3   ※平均点は小数第２位を四捨五入。

100 22,171 72.8   ※差は四捨五入の関係で0.1の誤差がある場合がある。

教科

 地理総合，地理探究

 歴史総合，日本史探究

科目 満点
差

（2025-
2024）

 旧情報

 歴史総合，世界史探究

 公共，倫理

 公共，政治・経済

 地理総合

 英語(リスニング)

 物理基礎

 化学基礎

 生物基礎

 地学基礎

 物理

 化学

 生物

 公共

 歴史総合

 地学

 旧日本史Ｂ

 旧世界史Ｂ

2025年度
受験者数

平均点

 旧倫理，政治･経済

 旧政治・経済

 旧倫理

 旧現代社会

 旧地理Ｂ
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図表１.データネット６教科度数分布グラフ 

〔文系６教科(1000 点満点)〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔理系６教科(1000 点満点)〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

’23,’24 の値は 900 点集計得点を 1000 点満点に換算したもの。‘23 は得点調整後の値。 

 

 

図表２.地区別志願者数増減(志願者を出身高校別に都道府県単位で集計したものをさらに地区別に集計) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023年度

計 増減数 増減率 計 増減数 増減率 計

北海道 15,399 +39 +0.3% 15,360 -752 -4.7% 16,112

東北 28,784 -157 -0.5% 28,941 -993 -3.3% 29,934

関東 177,921 +2,832 +1.6% 175,089 -7,634 -4.2% 182,723

甲信越北陸 34,123 -55 -0.2% 34,178 -1,581 -4.4% 35,759

東海 64,205 +1,042 +1.6% 63,163 -2,634 -4.0% 65,797

近畿 71,658 -1,574 -2.1% 73,232 -3,691 -4.8% 76,923

中国 30,316 +418 +1.4% 29,898 -991 -3.2% 30,889

四国 14,604 +50 +0.3% 14,554 -411 -2.7% 14,965

九州・沖縄 53,932 +593 +1.1% 53,339 -2,074 -3.7% 55,413

その他 4,229 +69 +1.7% 4,160 +94 +2.3% 4,066

総計 495,171 +3,257 +0.7% 491,914 -20,667 -4.0% 512,581

地区
2025年度 2024年度
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図表３.都道府県別志願者数増減(志願者を出身高校等別に都道府県単位で集計したもの) 

 

 

 

 

  

計 増減数 男 女 現役
現役

占有率
既卒等 計 男 女

2025
年度

2024
年度

全国 495,171 +3,257 270,136 225,035 425,968 86.0% 69,203 491,914 269,432 222,482 45.5% 45.2% 

北海道 15,399 +39 8,704 6,695 13,266 86.1% 2,133 15,360 8,752 6,608 37.7% 37.1% 

青森 4,061 -9 1,964 2,097 3,668 90.3% 393 4,070 1,998 2,072 41.0% 40.9% 

岩手 4,495 -24 2,242 2,253 4,133 91.9% 362 4,519 2,200 2,319 44.4% 45.5% 

宮城 7,819 +76 4,281 3,538 6,788 86.8% 1,031 7,743 4,095 3,648 39.5% 39.2% 

秋田 2,971 -126 1,488 1,483 2,676 90.1% 295 3,097 1,597 1,500 40.3% 42.1% 

山形 3,553 -111 1,773 1,780 3,234 91.0% 319 3,664 1,803 1,861 38.2% 39.9% 

福島 5,885 +37 2,969 2,916 5,308 90.2% 577 5,848 2,970 2,878 38.8% 37.8% 

東北 28,784 -157 14,717 14,067 25,807 89.7% 2,977 28,941 14,663 14,278 40.2% 40.4% 

茨城 12,374 -68 6,652 5,722 11,027 89.1% 1,347 12,442 6,629 5,813 48.9% 48.9% 

栃木 8,012 -151 4,263 3,749 7,273 90.8% 739 8,163 4,302 3,861 48.2% 47.7% 

群馬 7,937 +225 4,119 3,818 7,210 90.8% 727 7,712 4,098 3,614 48.2% 46.2% 

埼玉 27,959 +970 16,031 11,928 24,493 87.6% 3,466 26,989 15,329 11,660 47.8% 46.4% 

千葉 22,343 +115 12,588 9,755 19,278 86.3% 3,065 22,228 12,467 9,761 43.5% 44.0% 

東京 67,579 +1,558 36,563 31,016 56,346 83.4% 11,233 66,021 35,951 30,070 58.6% 58.0% 

神奈川 31,717 +183 17,846 13,871 27,165 85.6% 4,552 31,534 17,992 13,542 43.6% 43.8% 

関東 177,921 +2,832 98,062 79,859 152,792 85.9% 25,129 175,089 96,768 78,321 49.8% 49.4% 

新潟 8,799 +82 4,507 4,292 7,998 90.9% 801 8,717 4,470 4,247 49.6% 49.3% 

富山 4,480 -79 2,257 2,223 4,055 90.5% 425 4,559 2,298 2,261 52.5% 50.9% 

石川 5,317 +79 2,680 2,637 4,737 89.1% 580 5,238 2,702 2,536 51.8% 50.9% 

福井 3,250 -24 1,758 1,492 2,968 91.3% 282 3,274 1,690 1,584 46.8% 46.2% 

山梨 3,663 +23 1,917 1,746 3,335 91.0% 328 3,640 1,939 1,701 48.7% 46.8% 

長野 8,614 -136 4,613 4,001 7,402 85.9% 1,212 8,750 4,704 4,046 45.7% 46.1% 

甲信越北陸 34,123 -55 17,732 16,391 30,495 89.4% 3,628 34,178 17,803 16,375 48.9% 48.3% 

岐阜 7,635 +282 4,018 3,617 6,940 90.9% 695 7,353 3,851 3,502 44.1% 42.7% 

静岡 14,431 +42 7,572 6,859 13,083 90.7% 1,348 14,389 7,824 6,565 45.8% 45.6% 

愛知 35,616 +626 19,982 15,634 31,649 88.9% 3,967 34,990 19,536 15,454 54.5% 53.7% 

三重 6,523 +92 3,465 3,058 5,797 88.9% 726 6,431 3,377 3,054 41.4% 41.2% 

東海 64,205 +1,042 35,037 29,168 57,469 89.5% 6,736 63,163 34,588 28,575 49.4% 48.7% 

滋賀 5,279 -1 2,943 2,336 4,753 90.0% 526 5,280 3,080 2,200 41.1% 41.3% 

京都 9,127 -45 5,264 3,863 7,596 83.2% 1,531 9,172 5,315 3,857 36.3% 36.5% 

大阪 27,746 -702 16,358 11,388 22,756 82.0% 4,990 28,448 16,812 11,636 35.8% 36.8% 

兵庫 21,094 -573 11,697 9,397 18,325 86.9% 2,769 21,667 12,262 9,405 46.2% 47.6% 

奈良 5,330 -163 3,153 2,177 4,208 78.9% 1,122 5,493 3,283 2,210 41.7% 42.9% 

和歌山 3,082 -90 1,667 1,415 2,645 85.8% 437 3,172 1,731 1,441 37.8% 38.5% 

関西 71,658 -1,574 41,082 30,576 60,283 84.1% 11,375 73,232 42,483 30,749 39.5% 40.4% 

鳥取 2,343 +49 1,214 1,129 1,984 84.7% 359 2,294 1,174 1,120 45.1% 44.4% 

島根 2,451 -18 1,235 1,216 2,181 89.0% 270 2,469 1,250 1,219 40.1% 41.4% 

岡山 7,588 +181 4,037 3,551 6,736 88.8% 852 7,407 3,969 3,438 44.0% 43.3% 

広島 13,533 +123 6,992 6,541 12,022 88.8% 1,511 13,410 7,041 6,369 55.9% 56.0% 

山口 4,401 +83 2,262 2,139 3,857 87.6% 544 4,318 2,259 2,059 40.7% 39.0% 

中国 30,316 +418 15,740 14,576 26,780 88.3% 3,536 29,898 15,693 14,205 47.7% 47.3% 

徳島 2,667 +9 1,403 1,264 2,400 90.0% 267 2,658 1,279 1,379 45.8% 45.4% 

香川 3,887 -130 1,964 1,923 3,267 84.0% 620 4,017 2,082 1,935 43.3% 44.4% 

愛媛 5,561 +219 2,892 2,669 5,039 90.6% 522 5,342 2,783 2,559 48.9% 48.2% 

高知 2,489 -48 1,275 1,214 2,198 88.3% 291 2,537 1,272 1,265 42.1% 42.2% 

四国 14,604 +50 7,534 7,070 12,904 88.4% 1,700 14,554 7,416 7,138 45.6% 45.5% 

福岡 20,613 +329 11,226 9,387 17,759 86.2% 2,854 20,284 11,041 9,243 45.7% 45.3% 

佐賀 3,355 +38 1,798 1,557 2,979 88.8% 376 3,317 1,692 1,625 41.9% 41.5% 

長崎 4,890 +51 2,657 2,233 4,246 86.8% 644 4,839 2,618 2,221 40.4% 39.8% 

熊本 6,124 +146 3,131 2,993 5,306 86.6% 818 5,978 3,035 2,943 38.8% 37.5% 

大分 3,473 +56 1,753 1,720 3,072 88.5% 401 3,417 1,795 1,622 33.9% 33.8% 

宮崎 3,950 +74 2,027 1,923 3,395 85.9% 555 3,876 1,973 1,903 37.2% 37.2% 

鹿児島 5,972 -135 3,310 2,662 4,994 83.6% 978 6,107 3,394 2,713 38.1% 38.1% 

沖縄 5,555 +34 2,720 2,835 4,421 79.6% 1,134 5,521 2,828 2,693 32.7% 32.1% 

九州・沖縄 53,932 +593 28,622 25,310 46,172 85.6% 7,760 53,339 28,376 24,963 40.2% 39.7% 

その他 4,229 +69 2,906 1,323 － － 4,229 4,160 2,890 1,270 － －

出身高校等
所在地

現役志願率2025年度 2024年度
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図表４.教科別受験者数・選択率 (追・再試験含む) 

〔各教科(試験時間)の受験状況〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔地歴公民(新課程)の受験状況〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(注) ( )内は実受験者の構成率を表し、< >内は延受験者の構成率を表す。 

 

〔地歴公民(旧課程)の受験状況〕 

 

 

 

 

 

 

(注) ( )内は実受験者の構成率を表し、< >内は延受験者の構成率を表す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025年度 2024年度 増減数 増減率 2025年度 2024年度 増減

 国語 437,794 434,279 +3,515 +0.8% 94.7% 94.9% -0.15

 地理歴史，公民 400,800 397,942 +2,858 +0.7% 86.7% 87.0% -0.26

 数学① 348,701 345,511 +3,190 +0.9% 75.5% 75.5% -0.04

 数学② 318,721 319,439 -718 -0.2% 69.0% 69.8% -0.83

 理科 335,234 332,550 +2,684 +0.8% 72.6% 72.7% -0.15

 外国語(リーディング/筆記) 455,626 451,667 +3,959 +0.9% 98.6% 98.7% -0.10

 英語(リスニング) 452,520 448,694 +3,826 +0.9% 97.9% 98.1% -0.12

 情報 302,493 65.5% 

 受験者数 462,066 457,608 +4,458 +1.0% 100.0% 100.0% 

教科
受験者数 教科選択率

   　　　     区分

受験科目数

地理総合，
地理探究

歴史総合，
日本史探究

歴史総合，
世界史探究

公共，倫理
公共，

政治・経済

地理総合／
歴史総合／

公共
延受験者計 実受験者

239,702人

(67.2%)

116,966人
(32.8%)

125,743人 114,679人 69,313人 29,061人 127,198人 7,640人 473,634人 356,668人

<26.5%> <24.2%> <14.6%> <6.1%> <26.9%> <1.6%> <100.0%
>

(100.0%)

233,932人

計

239,702人

２科目 23,155人 63,874人 41,353人 18,392人 83,293人

43,905人 3,775人１科目 102,588人 50,805人 27,960人 10,669人

3,865人

地理歴史 公民

世界史Ａ 世界史Ｂ 日本史Ａ 日本史Ｂ 地理Ａ 地理Ｂ 現代社会 倫理 政治･経済
倫理，

政治･経済

34,410人
(78.6%)

9,342人
(21.4%)

167人 8,000人 281人 11,980人 289人 18,840人 3,659人 1,756人 1,953人 6,169人 53,094人 43,752人
<0.3%> <15.1%> <0.5%> <22.6%> <0.5%> <35.5%> <6.9%> <3.3%> <3.7%> <11.6%> <100.0%

>
(100.0%)

186人 15,377人

3,463人

計

延受験者計

2,791人 34,410人

1,580人 595人 865人 3,378人 18,684人

実受験者

２科目 73人 4,000人 111人 4,516人 103人

   　　　     区分

受験科目数

１科目 94人 4,000人 2,079人170人 7,464人 1,161人 1,088人



2025 年度入試状況分析【大学入学共通テスト】 

 
１０ 

〔地歴公民(新課程)の２科目受験者のうち、「地理総合／歴史総合／公共」を受験しなかった者の科目選択内訳〕 

地歴公民２科目の実受験者＝126,308 人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(注) ( )内は２科目実受験者の構成率を表す。 

 

 

〔地歴公民(旧課程)の２科目受験者の科目選択内訳〕 

地歴公民２科目の実受験者＝126,308 人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(注) ( )内は２科目実受験者の構成率を表す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

科目
地理総合，
地理探究

歴史総合，
日本史探究

歴史総合，
世界史探究

公共，倫理
公共，

政治・経済

3,520人 5,460人 1,986人 11,277人

(2.8%) (4.3%) (1.6%) (8.9%)

3,745人 8,806人 46,705人

(3.0%) (7.0%) (37.0%)

7,403人 24,199人

(5.9%) (19.2%)

公共，倫理

地理総合，
地理探究

歴史総合，
日本史探究

歴史総合，
世界史探究

科目 世界史Ａ 世界史Ｂ 日本史Ａ 日本史Ｂ 地理Ａ 地理Ｂ 現代社会 倫理 政治･経済
倫理，

政治･経済

17人 4人 14人 6人 16人 8人 6人 2人

(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%)

7人 951人 8人 1,293人 271人 163人 161人 1,146人

(0.0%) (0.8%) (0.0%) (1.0%) (0.2%) (0.1%) (0.1%) (0.9%)

5人 6人 41人 11人 20人 4人

(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%)

9人 816人 604人 253人 335人 1,544人

(0.0%) (0.6%) (0.5%) (0.2%) (0.3%) (1.2%)

39人 12人 13人 3人

(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%)

411人 88人 188人 655人

(0.3%) (0.1%) (0.1%) (0.5%)

46人 128人 24人

(0.0%) (0.1%) (0.0%)

14人

(0.0%)

政治･経済

地理Ａ

地理Ｂ

現代社会

倫理

世界史Ａ

世界史Ｂ

日本史Ａ

日本史Ｂ
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〔理科の受験状況〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (注) ( )内は実受験者の構成率を表し、< >内は延受験者の構成率を表す。 

 

〔理科で、「物理基礎／化学基礎／生物基礎／地学基礎」を受験した者の出題範囲選択内訳〕 

「物理基礎／化学基礎／生物基礎／地学基礎」受験者 ＝135,124 人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(注) ( )内は受験者数を分母とした各出題範囲の構成率を表す。 

 

 

〔理科２科目受験者のうち、「物理基礎／化学基礎／生物基礎／地学基礎」を受験しなかった者の出題範囲選択内訳〕 

理科２科目受験者 ＝189,116 人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(注) ( )内は受験者数を分母とした各出題範囲の構成率を表す。 

 

 

 

 

 

　　　　　　区分

受験科目数

物理基礎／

化学基礎／

生物基礎／

地学基礎／

物理 化学 生物 地学 延受験者計 実受験者

145,485人

(43.5%)

189,116人

(56.5%)

134,761人 145,004人 183,503人 58,073人 2,376人 523,717人 334,601人

<25.7%> <27.7%> <35.0%> <11.1%> <0.5%> <100.0%> (100.0%)

168人 145,485人

16,035人 175,490人 50,258人 2,208人 378,232人

7,815人10,763人

134,241人

１科目

２科目

計

118,726人 8,013人

出題範囲 物理基礎 化学基礎 生物基礎 地学基礎

13,522人 2,629人 2,249人

(10.0%) (1.9%) (1.7%)

72,619人 4,889人

(53.7%) (3.6%)

39,216人

(29.0%)

物理基礎

化学基礎

生物基礎

科目 物理 化学 生物 地学

129,210人 709人 611人

(68.3%) (0.4%) (0.3%)

41,902人 261人

(22.2%) (0.1%)

388人

(0.2%)

物理

化学

生物


